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1. Seznam zkratek

A akceptor

AMD věkem podmíněná makulární degenerace (age-related macular degeneration)

ALA kyselina aminolevulová (M-ALA a H-ALA jsou methyl- a hexylestery kyseliny aminolevulové)

AzaPc azaftalocyanin (azaphthalocyanine)

CSS „charge separate state“

CTC „charge transfer complex“

D donor

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DOPC dioleylfosfatidylcholin

HOMO nejvyšší obsazený molekulový orbital (highest occupied molecular orbital)

ICT intramolekulární přenos náboje (intramolecular charge transfer)

Pc ftalocyanin (phthalocyanine)

PDT fotodynamická terapie (photodynamic therapy)

PET světlem vyvolaný přenos náboje (photo-induced electron transfer)

PS fotosenzitizér (photosensitizer)

RET „resonance energy transfer“

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

LUMO nejniţší neobsazený molekulový orbital (lowest unoccupied molecular

orbital)

2,3-TQP tetra[2,3]chinoxalinoporfyraziny

6,7-TQP tetra[6,7]chinoxalinoporfyraziny
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2. Přehled současného stavu řešené problematiky

2.1. Ftalocyaniny vs. azaftalocyaniny

Ftalocyaniny (Pc) jsou syntetické planární makrocyklické útvary odvozené od

přírodních porfyrinů. Skládají se ze čtyř isoindolinových jednotek spojených navzájem

azomethinovými můstky. Izosterní záměnou benzenových jader za pyrazinová lze odvodit

tzv. tetrapyrazinoporfyraziny patřící do širší skupiny azaftalocyaninů (AzaPc) (Obr. 1).

Díky zmíněné izosterní záměně se AzaPc oproti Pc obecně vyznačují niţší lipofilitou,

lešpí rozpustností a větší variabilitou periferní substituce vlivem snazší dostupnosti

prekurzorů (viz dále). Nevýhodou můţe být jejich vyšší tendence k agregaci a posun

hlavního absorpčního pásu k niţším vlnovým délkám (viz dále).

Příprava Pc i AzaPc je zaloţena na shodných cyklizačních postupech, pouze výchozí

látky jsou odlišné. V případě Pc se jedná o substituované deriváty kyseliny ftalové

(anhydrid, imid, amid, nitril), přičemţ nejčastěji se vychází ze substituovaných ftalonitrilů.

Prekurzory pro AzaPc mají benzenové jádro vyměněno za izosterní pyrazin. Nitrilové

skupiny se zúčastňují tvorby makrocyklu, ostatní substituenty zůstávají na periferii

Pc/AzaPc a podílí se na jejich finálních vlastnostech. Vzhledem k tomu, ţe reaktivita

pyrazinu se liší od benzenu, jsou i syntetické postupy vedoucí k příslušným prekurzorům

rozdílné.

Příprava prekurzorů

Pro syntézu AzaPc prekurzorů rozlišujeme dva základní přístupy
[1]

(Obr. 2).

Prekurzory s periferním substituentem vázáným přes heteroatom (O, S, N) lze ve vysokých

výtěţcích připravit nukleofilní substitucí z 5,6-dichlorpyrazin-2,3-dikarbonitrilu
[2, 3]

.

Dusíky pyrazinového cyklu svým záporným indukčním efektem, stejně jako záporný

mezomerní efekt nitrilových skupin vázaných v polohách 2 a 3, výrazně sniţují

elektronovou hustotu na uhlících 5 a 6. Tyto uhlíky jsou pak snadno napadány nukleofily

Obr. 1. Struktura porfyrinu a od něj odvozených syntetických látek (M je kation kovu nebo 2H). Periferní

a neperiferní pozice substituentů jsou diskutovány níţe.
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za vzniku 5,6-disubstituovaných pyrazin-2,3-dikarbonitrilů. Pokud do reakce vstupují

výchozí látky v ekvimolárním poměru, lze připravit za chlazení reakční směsi i

monosubstituované sloučeniny, které mohou následně v dalším kroku reakcí s jiným

nukleofilem poskytnout nesymetrický prekurzor
[4]

. Pro substituenty vázané C-C vazbou

nelze tento postup vyuţít, proto se připravují kondenzací 2,3-diaminomaleonitrilu

s příslušnou vicinální dikarbonylovou sloučeninou v kyselém prostředí
[1, 5]

.

Nukleofilní substituci v aprotickém polárním rozpouštědle (dimethylformamid (DMF),

dimethylsulfoxid (DMSO), acetonitril, atd.) v přítomnosti velkého přebytku uhličitanu

draselného jako báze lze pouţít i pro syntézu alkyloxy-, aryloxy-, alkylsulfanyl- a

arylsulfanyl- substituovaných ftalonitrilů, prekurzorů Pc. Odstupující skupinou v těchto

případech je většinou NO2
-
, Br

-
nebo Cl

-.
Nejčastějšími výchozími látkami bývají

komerčně dostupný 3-nitroftalonitril, 4-nitroftalonitril a 4,5-dichlorftalonitril
[6]

. Alkyloxy a

aryloxyderiváty lze získat i alkylací fenolických hydroxylových skupin
[7, 8]

nebo Diels-

Alderovou
[9]

reakcí (Obr. 3). Pro nukleofilní substituci u alkylaminoderivátů se jako

odstupující skupiny osvědčily NO2
-
a Br

-[6, 10]
. Publikován byl i postup, kdy methylací 3- a

4-aminoftalonitrilu pomocí dimethyl sulfátu v aprotickém polárním rozpouštědle autoři

získali 3- a 4-(N,N-dimethylamino)ftalonitril
[11]

. Prekurzory se substitenty vázané C-C

vazbou se nejčastěji připravují pomocí couplingových reakcí
[12]

. Výše uvedené syntetické

postupy nejsou absolutním výčtem všech moţných postupů, ale zahrnují ty

nejpouţívanější.

Obr. 2. Obecný postup přípravy AzaPc (R
1
, R

2
je alkyl nebo aryl, X je kyslík, síra nebo dusík, M je

kation kvu nebo 2H.)
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Cyklizační reakce

Při cyklizačních postupech Pc/AzaPc se uplatňují dva základní mechanismy. V prvním

případě se vyuţívá tzv. templátového efektu centrálního kovu. Prekurzor je zahříván ve

vysokovroucím rozpouštědle (DMF, chinolin nebo dimethylaminoethanol) se solí určitého

kovu. Tento kation kovu na sebe koordinačně váţe čtyři prekurzory, které se tak dostatečně

přiblíţí k sobě a za vyšších teplot dojde k jejich spojení do makrocyklu. Kation kovu se

zároveň chelatuje do jeho centra. Ve druhém případě slouţí jako iniciátor reakce alkoholát

alkalického kovu nebo kovu alkalických zemin a k výstavbě kruhu dochází postupným

spojováním prekurzorů
[13]

. I v tomto případě je produktem komplex Pc/AzaPc s kationtem

kovu pouţitým k tvorbě alkoholátu. Na podobném principu je zaloţena i cyklizace v

alkoholu se silnou bazí, nejčastěji se pro tento účel pouţívají 1,8-diazabicyklo[5,4,0]undec-

7-en a 1,5-diazabicyklo[4,3,0]non-5-en
[14]

.

Vstupuje-li do reakce pouze jeden prekurzor, vzniká symetrický Pc/AzaPc. V případě,

ţe jsou pouţity dva různé prekurzory (A a B) se srovnatelnou reaktivitou, získáme

statistickou směs Pc/AzaPc s různě nakombinovanými podjednotkami (AAAA, AAAB,

ABAB, AABB, ABBB, BBBB), v této práci dále označované jako tzv. kongenery. Tato

metoda přípravy nesymetrických Pc/AzaPc se označuje jako statistická kondenzace (Obr.

4). I kdyţ se jedná o neselektivní metodu, lze pouţitím vhodného poměru prekurzorů

zvýšit podíl ţádoucího kongeneru
[15]

a ten následně oddělit chromatografickými metodami.

Obr. 3. Obecné postupy přípravy Pc nukleofilní aromatickou substitucí (a), alkylací fenolických

hydroxylů (b) a Diels-Alderovou reakcí (c); (R
1-6

je alkyl nebo aryl, X je kyslík, síra nebo dusík, M je

kation kovu nebo 2H)
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Pro úplnost je potřeba dodat, ţe nesymetrický Pc/AzaPc lze získat i v případě pouţití

jednoho prekurzoru, který není symetrický. Tato reakce vede ke směsi polohových

izomerů s různými typy symetrie (Obr. 5).

V centru makrocyklu Pc je moţno chelatovat přes 70 různých kationtů kovů (ať uţ

kovů z hlavních skupin periodické tabulky nebo ze skupiny lanthanoidů a aktinoidů) a


[…]


5,6-dikarbonitrilů.
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Ftalocyaniny (Pc) a jejich azaanalogy azaftalocyaniny (AzaPc) jsou ploché makrocyklické útvary s

výrazným absorpčním pásem v oblasti 620-720 nm nacházející uplatnění např. v oblasti fotodynamické

terapie, chemické katalýzy a solárních článků. Pro tyto aplikace jsou důleţité jejich fotofyzikální

(fluorescence) a fotochemické (produkce singletového kyslíku) parametry. Periferní substituenty Pc/AzaPc

hrají v tomto případě klíčovou roli. Alkylsulfanyl a alkyloxy deriváty Pc/AzaPc vykazují vysoké kvantové

výtěţky jak fluorescence (ΦF), tak singletového kyslíku (ΦΔ). Na druhou stranu u alkylamino derivátů se tyto

hodnoty blíţí nule, a proto tyto sloučeniny nalezly uplatnění v oblasti DNA sond jako zhášeče fluorescence.

V první části této disertační práce bylo popsáno, ţe důvodem nulových kvantových výtěţků alkylamino

AzaPc je tzv. intramolekulární přenos náboje (ICT), kde volný elektronový pár periferního dusíku je

donorem tohoto procesu a makrocyklické jádro AzaPc akceptorem. Absorpcí světelné energie je AzaPc

excitován na vyšší energetickou hladinu, velice rychle se tvoří tzv. „charge separated state“ a z něho se pak

molekula vrací zpět do základního stavu. Tento děj kompetuje s ostatními moţnými relaxačními

mechanismy, a proto jsou ΦF i ΦΔ nulové. Účinnost ICT je u AzaPc vysoká, neboť uţ jedno donorové

centrum na periferii je zodpovědné za pokles kvantových výtěţků téměř k nulovým hodnotám. Proces ICT

lze zablokovat buď stéricky (tvorbou J-dimerů) nebo protonizací donorového dusíku. V obou případech se

ΦF a ΦΔ skokově zvýší a vyrovnají se hodnotám strukturně podobným AzaPc bez moţnosti ICT. Ve finále

této části studované problematiky pak byla příprava série AzaPc, jejichţ ΦF a ΦΔ jsou řízeny pH prostředím.

Tyto látky by mohly být vyuţitelné v oblasti zobrazovacích buněčných technik, především tam, kde je vyšší

citlivost k niţším pH ţádoucí (např. lysosómy).

Druhá část práce se zabývala některými syntetickými problematikami u Pc/AzaPc a jejich vyšších

homologů, 6,7-tetrachinoxalinoporfyrazinů (6,7-TQP). Byly nalezeny metody pro syntézu symetrických

aryloxy/alkyloxy AzaPc a zejména pak nesymetrických aryloxy/alkyloxy AzaPc, které byly připraveny úplně

poprvé. Vliv periferního substituentu na vlastnosti 6,7-TQP (ΦF, ΦΔ, λmax, ε) a srovnání těchto parametrů s

odpovídajícími AzaPc byly publikováno také úplně poprvé. U další skupiny studovaných látek pak byla

popsána 1,3-dipolární azid alkyn cykloadice jako vhodná metoda konjugace Pc/AzaPc s biomolekulami.

Všechny připravené Pc/AzaPc byly studovány z hlediska svých spektrálních, fotofyzikálních a

fotochemických parametrů a výsledky porovnány se strukturně podobnými sloučeninami.
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Phthalocyanines (Pc) and their azaanalogues azaphthalocyanines (Azapc) are planar macrocyclic

compounds with significant absorption band at 620-720 nm finding application in the areas such as

photodynamic therapy, chemical catalysis and solar cells. Photophysical (fluorescence) and photochemical

(singlet oxygen production) parameters are important in above mentioned applications. Peripheral

substituents of Pc/AzaPc play key role in this case. Alkylsulfanyl and alkyloxy derivatives exerted high

fluorescence quantum yields (ΦF) as well as quantum yields of singlet oxygen (ΦΔ). On the other hand,

alkylamino substitution led to almost zero values of both ΦF and Φ∆. These derivatives have recently found

new application as dark quenchers in DNA hybridization probes.

The first part of this thesis demonstrated that intramolecular charge transfer (ICT) is responsible for zero

values of quantum yields of alkylamino AzaPc and that the lone electron pair of peripheral nitrogen is a

donor for ICT in AzaPc. Absorbing the energy of light, the AzaPc is excited to higher energy state from

which the charge separated state is formed very rapidly followed by relaxation into the ground state. This

process significantly competes with the other possible relaxation mechanisms, thus ΦF and Φ∆ are of zero

values. The efficacy of ICT is very high, because only one donor centre is responsible for almost complete

quenching of the excited states. ICT can be blocked either sterically (J-dimer formation) or by protonation of

donor nitrogen. In both cases ΦF a ΦΔ increase of several orders and reached values of similar AzaPc without

ICT. The final part of the thesis deals with a series of pH sensitive AzaPc, whose ΦF a ΦΔ were controlled by

pH of environment. These compounds can find their application in the area of cell imaging, especially where

the higher sensitivity to lower pH is desired (i.e. lysosomes).

The second part of the thesis was focused on some synthetic problems at Pc/AzaPc and their higher

homologues, 6,7-tetraquinoxalinoporphyrazines (6,7-TQP). The suitable general methods for symmetrical

aryloxy/alkyloxy AzaPc and unsymmetrical aryloxy/alkyloxy AzaPc were found. The latter ones were

published for the first time. The effect of peripheral substituents on the properties of 6,7-TQP (ΦF, ΦΔ, λmax,

ε) was described also for the first time. 1,3-dipolar azide alkyne cycloaddition was showed as a suitable

method for the conjugation reactions of Pc/AzaPc with biomolecules. All prepared final Pc/AzaPc were

studied from the spectroscopic, photophysical and photochemical point of view and the results were

compared with structurally similar compounds.
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