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Kandidátka začala svou vědeckou kariéru jako volontér ve třetím ročníku

pregraduálního studia a důkazem jejích vědeckých schopností je, že již jako diplomantka se

stala spoluautorem jedné publikované vědecké práce. Po svém nástupu na postgraduální

studium se stala velice brzy platným a v pozdějších letech prakticky nepostradatelným členem

našeho výzkumného týmu. Její schopnost se rychle zorientovat v problému, nastudovat

nezbytné informace a ty úspěšně aplikovat při jeho řešení, usnadnila práci celého týmu.

Během studia vykonala předepsané dílčí zkoušky a Státní doktorskou zkoušku

z Farmaceutické chemie. V současné době je autorkou nebo spoluautorkou 21 odborných

prací již publikovaných nebo přijatých k publikaci, z toho na 9 pracích je uvedena jako první

autor. Prakticky všechny práce jsou uveřejněny v časopisech s impakt faktorem, součet

impakt faktorů všech prací dává působivých 52, její H-index má hodnotu 4. Je také

spoluautorem jednoho českého patentu. Výsledky své práce pravidelně prezentovala formou

přednášek na konferencích jak tuzemských tak zahraničních. Během svého postgraduálního

studia byla hlavní řešitelkou dvou grantů GAUK, spoluřešitelkou dalších dvou grantů

(GAAV, FRVŠ) a v současné době působí jako spoluřešitelka tří probíhajících grantových

projektů (GAČR, GAUK, MPO).

Doktorská práce Mgr. Veroniky Novákové pojednává o syntetických aspektech

v oblasti azaftalocyaninů a studuje jejich fotofyzikální vlastnosti. Kandidátce se podařilo

vyvinout několik velice úspěšných syntetických metod, z nichž bych vyzdvihl zejména

přípravu aryloxy a alkyloxy substituovaných derivátů, které v azaftalocyaninové chemii

představovaly dlouhodobě neřešitelný problém až do jejích prací. Co ale považuji za daleko

důležitější na celé práci kandidátky, je její schopnost zahrnout více oborů do své výzkumné

činnosti. Kromě syntetických prací se Mgr. Veronika Nováková pohybovala také v oblasti

fyzikální chemie (fotofyzika, fotochemie) a technologického zpracování látek do aplikačních

forem (liposomy). Cílem jejího snažení bylo vysvětlení neznámého jevu, který snižoval

kvantové výtěžky fluorescence a singletového kyslíku u alkylamino substituovaných

azaftalocyaninů. Kandidátka nejen navrhla a následně úspěšně syntetizovala látky vhodné pro

toto studium, ale provedla i řadu fyzikálních měření potvrzujících, že tento jev byl způsobený

intramolekulárním přenosem náboje (ICT). Následně v dalších pracích tento jev dále potvrdila

a prokázala možnosti jeho ovlivnění. Hluboké porozumění těchto energetických procesů

v azaftalocyaninech následně vedlo k vývoji naprosto nové unikátní aplikace pro tyto látky

související s citlivostí procesu ICT na pH prostředí. To bylo také završením jejího

dlouholetého studia tohoto jevu s následným zveřejněním v prestižním časopise Chemistry –

A European Journal (IF = 5,476). V současné době tento nový princip u azaftalocyaninů dále

rozvíjí za účelem získání nadějných molekulárních senzorů pro kationy kovů v rámci řešení

projektu GAČR, u kterého je spoluřešitelkou. Díky jejímu výzkumu je naše skupina nyní

schopna snadno „manipulovat“ s vlastnostmi azaftalocyaninů a navrhovat látky s optimálními

vlastnostmi pro jednotlivé aplikace, jimiž se zabýváme (fotodynamická terapie, zhášeče

fluorescence, senzory, fluorofory). Z tohoto hlediska její čtyřleté působení v naší skupině

výrazně rozšířilo naše možnosti jak syntetické, fyzikální, tak v oblasti nových aplikací.

Invence, komplexní myšlení a schopnost implementovat znalosti z více různých oborů

činí kandidátku prakticky nepostradatelnou pro práci celého týmu. Kromě práce na svých

projektech se intenzivně věnovala během posledních čtyř let také fotofyzikálním a

fotochemickým měřením i pro projekty dalších členů našeho týmu, protože se stala

odborníkem na tyto metody. Celkový seznam publikovaných prací dokládá rozsah jejích

znalostí a je naprosto odpovídající celkovému ohromnému pracovnímu nasazení a obětavosti

kandidátky, která v laboratořích zůstávala prakticky každý den od rána pozdě do noci.

Nezbývá mi než jednoznačně doporučit práci kandidátky k obhajobě.

V Hradci Králové, 19.9.2011 Doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.
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